
Ufficio del Segretario Generale

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

*** C O P I A ***

Determinazione n.  47  del 19/02/2021

Oggetto: AMMISSIONE CANDIDATI E NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE RELATIVA ALLA 
SELEZIONE PER TITOLI E PROVA ORALE PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA DA 
CUI ATTINGERE PER ASSUNZIONI A TEMPO DETERMINATO ED A TEMPO PIENO/ PARZIALE 
NEL PROFILO PROFESSIONALE DI "ISTRUTTORE TECNICO" – CATEGORIA "C" – POSIZIONE 
ECONOMICA "C1" – C.C.N.L. COMPARTO FUNZIONI LOCALI - PRESSO I SETTORI III E IV - PER 
ESIGENZE TEMPORANEE A CARATTERE STAGIONALE E/O STRAORDINARIE.

F.to Caracciolo Paolo

IL SEGRETARIO GENERALE



IL SEGRETARIO GENERALE/RESPONSABILE DELLE RISORSE U MANE 
 
RICHIAMATA  la determinazione del Responsabile del Settore VI n. 517 del 9 dicembre 2020, 
avente per oggetto “Avviso pubblico di selezione per titoli e prova orale per la formazione di una 
graduatoria da cui attingere per assunzioni a tempo determinato ed a tempo pieno/ parziale nel 
profilo professionale di "Istruttore Tecnico" – categoria "C" – posizione economica "V1" – C.C.N.L. 
comparto funzioni locali,  presso il settore III Edilizia Urbanistica Manutenzioni ed Ambiente e IV 
Lavori Pubblici e Patrimonio - per esigenze temporanee a carattere stagionale e/o straordinarie - 
approvazione bando”, a cui si rinvia integralmente per contenuti e finalità; 
 
VISTO l’Avviso di selezione pubblica, per titoli e prova orale, per la formazione di una graduatoria 
da cui attingere per assunzioni a tempo determinato ed a tempo pieno/parziale nel profilo 
professionale di “Istruttore tecnico” – Categoria “C” – Posizione economica “C1” – C.C.N.L. 
Comparto Funzioni Locali – presso il Settore III – Edilizia Urbanistica Manutenzioni ed Ambiente e 
il Settore IV Lavori Pubblici e Patrimonio - per esigenze temporanee a carattere stagionale e/o 
straordinarie, pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito web istituzionale in conformità alle 
disposizioni contenute nel decreto legislativo 14 marzo 2013, n.  33 e ss. mm. e ii.; 
 
DATO atto che con deliberazione di Giunta Comunale nr.9/2021 la procedura di reclutamento 
sopra citata è stata collegata all’istituto di cui  dell’art. 1, commi 69 e 70, della Legge 30 dicembre 
2020, n. 178; 
 
ATTESO che sono pervenute le seguenti n. 11 domande di partecipazione: 
 

N. 

D’ORD. 

N. 

PROT. 
DATA COGNOME NOME 

1 18593 14/12/2020 CIARLANTE  CRISTINA  

2 18603 14/12/2020 ORSINI  FABIO  

3 19069 21/12/2020 DI 

BENEDETTO  

ALESSANDRA  

4 19116 21/12/2020 MONTESANO  MARTINA  

5 19193 22/12/2020 MANSELLI  IVAN  

6 19204 23/12/2020 DI MENNA  LUCIANA  

7 19025 23/12/2020 DI 

BENEDETTO  

GIAMPIERA  

8 19214 23/12/2020 GASBARRO  ALESSANDRO  

9 19290 24/12/2020 SAVELLI  ENRICO  

10 19296 24/12/2020 CALABRESE  DOMENICO  

11 468 11/01/2021 D. L.  V.  

 

PRESA VISIONE dell’Avviso pubblico ed in particolare dei commi 2, 3, 4 e 5 dell’art.3 che, in tema 
di modalità di presentazione della domanda, prevede quanto segue: 
“2. Gli interessati dovranno far pervenire, entro il termine perentorio delle ore 23.59 del giorno 23 
DICEMBRE 2020, regolare domanda redatta in carta semplice, indirizzata a:   
COMUNE DI CASTEL DI SANGRO – Ufficio di Segreteria / Risorse Umane – C.so Vittorio 
Emanuele II, n. 10 – 67031 CASTEL DI SANGRO (AQ) . 
 



3. Le domande di partecipazione potranno essere prodotte con le seguenti modalità, con 
esclusione di qualsiasi altro mezzo:  

• direttamente presso l'Ufficio Protocollo del Comune di Castel di Sangro, Corso Vittorio 
Emanuele II, n. 10, negli orari di apertura al pubblico; 

• a mezzo raccomandata con ricevuta di ritorno all’indirizzo sopra indicato; 
• a mezzo posta elettronica certificata (PEC), inviando la domanda completa di allegati in 

formato PDF all’indirizzo: comune.casteldisangro.aq@pec.comnet-ra.it. La domanda è 
valida purché sia firmata, con annessi allegati, digitalmente o pervenga da una casella di 
posta elettronica certificata intestata al richiedente (art. 65 D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82).  

4. Il termine suddetto è perentorio e pertanto non verranno prese in considerazione le domande 
che, per qualsiasi ragione, siano pervenute in ritardo; non saranno prese in considerazione le 
domande pervenute oltre il termine, anche se spedite tramite ufficio postale entro la data di 
scadenza. 
5. La prova dell’avvenuta ricezione della domanda di partecipazione, entro il termine perentorio 
prescritto, resta a carico e sotto la responsabilità del candidato, al quale compete scegliere il 
sistema di trasmissione della stessa, fra quelli previsti. Le domande non pervenute a seguito di 
eventuali disguidi o scioperi del servizio postale o per mancato ricevimento, anche imputabile a 
causa fortuita o di forza maggiore, non saranno prese in considerazione”; 
 
RILEVATO dalle risultanze del protocollo elettronico in dotazione al Comune come la domanda del 
candidato Enrico Savelli presentata tramite PEC, anche se protocollata in data 24.12.2020, sia 
stata ricevuta alle ore 15.25 del 23.12.2020; 
 
RILEVATO dalle risultanze del protocollo elettronico in dotazione al Comune come la domanda del 
candidato Domenico Calabrese presentata tramite PEC, anche se protocollata in data 24.12.2020, 
sia stata ricevuta alle ore 22:57 del 23.12.2020; 
 
RILEVATO dalle risultanze del protocollo elettronico in dotazione al Comune come la domanda del 
candidato V.D.L, anche se spedita tramite raccomandata in data 23.12.2020, sia stata ricevuta e 
protocollata in data 11.01.2021 e che pertanto, ai sensi del sopra richiamato art.3, comma 4, 
dell’Avviso Pubblico, la stessa non possa essere presa in considerazione; 
 
RITENUTI sussistenti per tale fattispecie i presupposti di cui alla Sentenza del Consiglio di Stato 
Sez. V, 20.11.2013, n. 5466; 
 
RITENUTO quindi consequenziale ammettere alla selezione i seguenti 10 candidati: 
 

N. 

D’ORD. 

N. 

PROT. 
DATA COGNOME NOME 

1 18593 14/12/2020 CIARLANTE  CRISTINA  

2 18603 14/12/2020 ORSINI  FABIO  

3 19069 21/12/2020 DI 

BENEDETTO  

ALESSANDRA  

4 19116 21/12/2020 MONTESANO  MARTINA  

5 19193 22/12/2020 MANSELLI  IVAN  

6 19204 23/12/2020 DI MENNA  LUCIANA  

7 19025 23/12/2020 DI 

BENEDETTO  

GIAMPIERA  

8 19214 23/12/2020 GASBARRO  ALESSANDRO  

9 19290 24/12/2020 SAVELLI  ENRICO  

10 19296 24/12/2020 CALABRESE  DOMENICO  



 

dando atto che sarà ritualmente comunicata l’esclusione al soggetto cui non è stata ammessa la 
domanda di partecipazione; 
 
RITENUTO di dover provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice di cui all’art. 7 
dell’Avviso in oggetto, composta da n. 3 componenti (un Presidente e due membri esperti) e da un 
segretario, ai quali saranno aggregati,  con successiva determinazione, membri aggiuntivi esperti 
in lingua straniera inglese ed informatica, oltre al personale addetto alla vigilanza; 
 
RICHIAMATI: 
 

• l’art. 57 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 

• il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 recante “Norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre 
forme di assunzioni nel pubblico impiego”; 

 
• la Direttiva n. 3/2018 del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione, 

recante Linee guida sulle procedure concorsuali; 
 

VISTO il Capo III del vigente Regolamento comunale recante la disciplina dei concorsi e delle altre 
procedure di assunzione di personale, ed in particolare l’art. 13, comma 2, che testualmente recita: 
“ Composizione della commissione” : 
 

2. Il Responsabile del Servizio Personale, con propria determinazione, procede alla nomina della 
Commissione giudicatrice la cui composizione è la seguente: 
 
a) in qualità di Presidente il Responsabile del Settore di riferimento o il Segretario Generale nel 
caso di impedimento da parte del Responsabile competente e per le assunzioni di personale 
appartenente alla Categoria D; in caso di impossibilità, di motivato rifiuto o di impedimento, la 
presidenza è conferita al Segretario comunale di altro comune o altro esperto esterno di 
comprovata competenza. 
 
b) due membri esperti, nominati con determinazione del Responsabile del Servizio Personale, di 
comprovata esperienza e professionalità, dotati di specifiche competenze tecniche e/o culturali in 
relazione al posto a concorso; 
 
c) membri aggiunti, per gli esami di lingua straniera e per materie speciali i quali, a discrezione del 
Presidente, possono anche essere convocati per il solo giorno di effettuazione della prova; 
 

RILEVATO in merito alla Presidenza della Commissione che la stessa sarà ricoperta dal 
Responsabile del Settore di riferimento (Settore III), Arch. Paolo Di Guglielmo; 
 

RILEVATO altresì che: 
 

• la Commissione dovrà essere composta, oltre che dal Presidente, anche da due 
componenti esperti nelle materie oggetto di concorso e da un segretario verbalizzante, 
scelto tra i dipendenti di categoria contrattuale pari o superiore a quella del posto messo a 
concorso; 



• nel caso in cui, motivatamente, non sia possibile nominare il segretario all'interno dell'Ente, 
la nomina può essere effettuata in favore di un dipendente di altro ente locale, purché di 
categoria idonea come sopra; 

 

RITENUTO quindi procedere alla individuazione dei membri esperti della Commissione 
esaminatrice come di seguito: 
 

• ing. Elio Frabotta – membro esperto; 
• dott.ssa Adele Rossi – membro esperto; 

 

RITENUTO altresì di poter attribuire le funzioni di segretario verbalizzante della Commissione al 
dipendente a tempo indeterminato e pieno Sig. Antonio Colicchio, Istruttore Tecnico – Cat. C; 
 

ATTESO CHE, in occasione della prima seduta della Commissione verrà verificata l’insussistenza 
di qualsiasi fattispecie di incompatibilità procedendo, in caso contrario, alla tempestiva sostituzione 
dei commissari interessati; 
 
VERIFICATO che i commissari designati risultano in possesso dei requisiti necessari alla nomina 
a componente della Commissione, in relazione alla specifica procedura selettiva di cui trattasi; 
 

VISTI: 
 

• lo Statuto comunale; 
 

• il vigente Regolamento comunale recante l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

• le norme regolamentari vigenti di disciplina dei concorsi e delle altre procedure di 
assunzione di personale approvate con Deliberazione di Giunta Comunale n.200 del 
19.09.2016 ss.mm.ii.; 

 
• il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

 
• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 
• il CCNL Comparto Funzioni Locali 21.05.2018; 

 
• il D.P.R. n. 487/1994 e ss.mm.ii. 

 
• il Decreto sindacale di conferimento alla sottoscritta delle funzioni dirigenziali n. 50 del 

30/11/2015, 
 

                                                                 DETERMINA 
 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 

1. DI AMMETTERE alla selezione per titoli e prova orale per la formazione di una graduatoria da 
cui attingere per assunzioni a tempo determinato ed a tempo pieno/ parziale nel profilo 
professionale di "Istruttore Tecnico" – categoria "C" – posizione economica "V1" – C.C.N.L. 
comparto funzioni locali,  presso il settore III Edilizia Urbanistica Manutenzioni ed Ambiente e IV 



Lavori Pubblici e Patrimonio - per esigenze temporanee a carattere stagionale e/o straordinarie - i 
seguenti candidati:  
 

N. 

D’ORD. 

N. 

PROT. 
DATA COGNOME NOME 

1 18593 14/12/2020 CIARLANTE  CRISTINA  

2 18603 14/12/2020 ORSINI  FABIO  

3 19069 21/12/2020 DI 

BENEDETTO  

ALESSANDRA  

4 19116 21/12/2020 MONTESANO  MARTINA  

5 19193 22/12/2020 MANSELLI  IVAN  

6 19204 23/12/2020 DI MENNA  LUCIANA  

7 19025 23/12/2020 DI 

BENEDETTO  

GIAMPIERA  

8 19214 23/12/2020 GASBARRO  ALESSANDRO  

9 19290 24/12/2020 SAVELLI  ENRICO  

10 19296 24/12/2020 CALABRESE  DOMENICO  

 
2. DI INDIVIDUARE la Commissione esaminatrice del Concorso pubblico in parola come di 
seguito: 
 

• Arch. Paolo Di Guglielmo – Presidente; 
• Ing. Elio Frabotta – membro esperto; 
• Dott.ssa Adele Rossi – membro esperto; 

 

3. DI ATTRIBUIRE le funzioni di segretario verbalizzante della predetta Commissione al 
dipendente a tempo indeterminato e pieno Antonio Colicchio, Istruttore Tecnico – Cat. C; 
 
4. DI DARE ATTO che, essendo i componenti della commissione dipendenti dell’Ente, non sono 
previsti compensi se non l’eventuale riconoscimento delle ore di lavoro straordinario espletato dal 
componente non titolare di Posizione Organizzativa e dal segretario verbalizzante e che la 
presente verrà pubblicata sul sito web istituzionale www.comune.casteldisangro.aq.it, nella 
Sezione Amministrazione trasparente/Bandi di concorso e all'Albo pretorio on line istituzionale ed 
inviata al Settore finanziario, per quanto di competenza; 
 
5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 
 
 



Castel di Sangro, lì 19/02/2021

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Felice LE DONNE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Paolo CARACCIOLO

IL SEGRETARIO GENERALE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 19/02/2021


